CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL DE NOVA LIMA/MG

EDITAL Nº 01/2024

Página 1 de 5

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO PÚBLICO EFETIVO DE GUARDA CIVIL

MUNICIPAL (MASCULINO E FEMININO) DO QUADRO GERAL DE PESSOAL DO MUNICÍPIO

NOVA LIMA/MG - EDITAL Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 05

O Município de Nova Lima/MG e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP RESOLVEM

RETIFICAR o Anexo XI do Edital nº 01/2024, de 16/04/2024, na forma abaixo especificada:

EDITAL

ANEXO XI – CRONOGRAMA PRELIMINAR

ONDE SE LÊ:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 16/04/2024

Solicitação de Isenção 17/06 a 19/06/2024

Inscrições/envio de Laudos Médicos para vagas PcD, Declaração para

vagas de Negros ou pardos e Solicitação de Condição Especial
17/06 a 16/07/2024

Publicação do resultado preliminar das solicitações de Isenção 28/06/2024

Abertura de recursos contra o resultado das solicitações de Isenção 01/07 a 03/07/2024

Publicação do resultado pós-recurso das solicitações de Isenção 05/07/2024

Emissão de 2ª via de Boleto Até 17/07/2024

Publicação do resultado preliminar das Inscrições/PcD/Negros/Solicitação de

Condição Especial
26/07/2024

Abertura de recurso contra Inscrições/PcD/ Negros/Solicitação de Condição

Especial
29/07 a 31/07/2024

Publicação do resultado pós-recurso das Inscrições/PcD/ Negros/Solicitação de

Condição Especial
05/08/2024

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) 19/08/2024

Realização da Prova Objetiva e Prova Discursiva (Redação) 25/08/2024

Publicação do Gabarito preliminar 25/08/2024

Abertura de recursos contra questões da Prova Objetiva 26/08 a 28/08/2024

Publicação do resultado pós-recurso contra questões da Prova Objetiva 13/09/2024

Abertura de recursos contra questões alteradas da Prova Objetiva (se houver) 16/09 a 18/09/2024

Publicação do Gabarito pós-recurso questões da Prova Objetiva - Retificado (se

houver)
23/09/2024

Publicação do resultado preliminar da totalização da Prova Objetiva -

Disponibilização de Espelhos da Folha de Respostas da Prova Objetiva
23/09/2024

Abertura de recursos contra totalização da Prova Objetiva 24/09 a 26/09/2024

Publicação do resultado pós-recurso da totalização da Prova Objetiva 30/09/2024

Publicação do resultado preliminar da totalização da Redação -

Disponibilização de Espelhos da Correção da Prova Discursiva (Redação)
30/09/2024

Abertura de recursos contra totalização da Prova Discursiva (Redação) 01/10 a 03/10/2024

Publicação do resultado pós-recurso da totalização Prova Discursiva (Redação) 08/10/2024

Publicação da Classificação preliminar da totalização das notas da Prova

Objetiva e Prova Discursiva (Redação) (ampla concorrência/PcD/Negros)
08/10/2024

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL DE NOVA LIMA/MG

EDITAL Nº 01/2024

Página 2 de 5

Abertura de recursos contra Classificação preliminar da totalização das notas da

Prova Objetiva e Prova Discursiva (Redação) (ampla concorrência/PcD/Negros)
09/10 a 11/10/2024

Publicação do resultado pós-recurso da Classificação da totalização das notas

da Prova Objetiva e Prova Discursiva (Redação) (ampla

concorrência/PcD/Negros)

15/10/2024

Publicação da Convocação para Prova de Capacidade Física 11/11/2024

Realização da Prova de Capacidade Física 16/11 e/ou 17/11/2024

Publicação do resultado preliminar da Prova de Capacidade Física e

Classificação Geral
22/11/2024

Abertura de recursos contra a Prova de Capacidade Física e Classificação Geral 25/11 a 27/11/2024

Publicação do resultado pós-recurso da Prova de Capacidade Física e

Classificação Geral
02/12/2024

Publicação da Convocação para a Avaliação Psicológica 02/12/2024

Publicação de Portaria com composição equipe Investigação Social 02/12/2024

Realização da Avaliação Psicológica 07/12 e/ou 08/12/2024

Publicação do resultado preliminar da Avaliação Psicológica 16/12/2024

Manifestação de Interesse em realizar a Entrevista Devolutiva On-line 17/12/2024 até as 17h

Realização das Entrevistas Devolutivas da Avaliação Psicológica On-line 20/12/2024

Abertura de recursos contra o resultado da Avaliação Psicológica 23/12 a 26/12/2024

Publicação do resultado pós-recurso da Avaliação Psicológica 27/12/2024

Publicação da Convocação para entrega Documentação para Avaliação da

Sindicância Social
27/12/2024

Período de Entrega da Documentação para Avaliação de Sindicância Social  30/12 a 02/01/2025

Publicação da Convocação para Exame Médico 06/01/2025

Realização do Exame Médico e da Avaliação da Cota Racial 11/01 e/ou 12/01/2025

Publicação do resultado preliminar do Exame Médico e da Avaliação da Cota

Racial
17/01/2025

Abertura de recursos contra resultado do Exame Médico e da Avaliação da Cota

Racial
20/01 a 22/01/2025

Publicação do resultado pós-recurso contra resultado do Exame Médico e da

Avaliação da Cota Racial
24/01/2025

Publicação do Resultado da Avaliação de Sindicância Social e Classificação

preliminar
28/01/2025

Abertura de recursos contra resultado da Avaliação de Sindicância Social e

Classificação preliminar
29/01 a 31/01/2025

Publicação do resultado pós-recurso contra Avaliação de Sindicância Social e

Classificação Final
07/02/2025

Publicação da Convocação para Matrícula do Curso de Formação 07/02/2025

Período de realização da Matrícula do Curso de Formação 10/02 a 12/02/2025

Publicação do Deferimento preliminar da Matrícula do Curso de Formação 18/02/2025

Abertura de Recurso contra Deferimento da Matrícula do Curso de Formação 19/02 a 21/02/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Matrícula do Curso de Formação 25/02/2025

Publicação da Convocação de candidatos excedentes para Matrícula do Curso

de Formação (se houver)
25/02/2025

Período de realização da Matrícula de candidatos excedentes do Curso de

Formação (se houver)
26/02 a 28/02/2025

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL DE NOVA LIMA/MG

EDITAL Nº 01/2024

Página 3 de 5

Publicação do resultado pós-recurso da Matrícula candidatos excedentes do

Curso de Formação (se houver)
05/03/2025

Publicação da Convocação para Realização do Curso de Formação 06/03/2025

Aula Magna do Curso de Formação 10/03/2025

Realização do Curso de Formação 11/03 a 12/09/2025

Publicação do resultado preliminar do Curso de Formação 22/09/2025

Abertura de recursos contra o Curso de Formação 23/09 a 25/09/2025

Publicação do resultado pós-recurso do Curso de Formação 29/09/2025

Publicação do Resultado Final 29/09/2025

Homologação Final 03/10/2025

Evento de Entrega do Certificado da Formação 10/10/2025

LEIA-SE:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 16/04/2024

Solicitação de Isenção 17/06 a 19/06/2024

Inscrições/envio de Laudos Médicos para vagas PcD, Declaração para

vagas de Negros ou pardos e Solicitação de Condição Especial
17/06 a 16/07/2024

Publicação do resultado preliminar das solicitações de Isenção 28/06/2024

Abertura de recursos contra o resultado das solicitações de Isenção 01/07 a 03/07/2024

Publicação do resultado pós-recurso das solicitações de Isenção 05/07/2024

Emissão de 2ª via de Boleto Até 17/07/2024

Publicação do resultado preliminar das Inscrições/PcD/Negros/Solicitação de

Condição Especial
26/07/2024

Abertura de recurso contra Inscrições/PcD/ Negros/Solicitação de Condição

Especial
29/07 a 31/07/2024

Publicação do resultado pós-recurso das Inscrições/PcD/ Negros/Solicitação de

Condição Especial
05/08/2024

Disponibilização do Comprovante Definitivo de Inscrição (CDI) 19/08/2024

Realização da Prova Objetiva e Prova Discursiva (Redação) 25/08/2024

Publicação do Gabarito preliminar 25/08/2024

Abertura de recursos contra questões da Prova Objetiva 26/08 a 28/08/2024

Publicação do resultado pós-recurso contra questões da Prova Objetiva 13/09/2024

Abertura de recursos contra questões alteradas da Prova Objetiva (se houver) 16/09 a 18/09/2024

Publicação do Gabarito pós-recurso questões da Prova Objetiva - Retificado (se

houver)
23/09/2024

Publicação do resultado preliminar da totalização da Prova Objetiva -

Disponibilização de Espelhos da Folha de Respostas da Prova Objetiva
23/09/2024

Abertura de recursos contra totalização da Prova Objetiva 24/09 a 26/09/2024

Publicação do resultado pós-recurso da totalização da Prova Objetiva 30/09/2024

Publicação do resultado preliminar da totalização da Redação -

Disponibilização de Espelhos da Correção da Prova Discursiva (Redação)
30/09/2024

Abertura de recursos contra totalização da Prova Discursiva (Redação) 01/10 a 03/10/2024

Publicação do resultado pós-recurso da totalização Prova Discursiva (Redação) 08/10/2024

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL DE NOVA LIMA/MG

EDITAL Nº 01/2024

Página 4 de 5

Publicação da Classificação preliminar da totalização das notas da Prova

Objetiva e Prova Discursiva (Redação) (ampla concorrência/PcD/Negros)
08/10/2024

Abertura de recursos contra Classificação preliminar da totalização das notas da

Prova Objetiva e Prova Discursiva (Redação) (ampla concorrência/PcD/Negros)
09/10 a 11/10/2024

Publicação do resultado pós-recurso da Classificação da totalização das notas

da Prova Objetiva e Prova Discursiva (Redação) (ampla

concorrência/PcD/Negros)

15/10/2024

Publicação da Convocação para Prova de Capacidade Física 11/11/2024

Realização da Prova de Capacidade Física 16/11 e/ou 17/11/2024

Publicação do resultado preliminar da Prova de Capacidade Física e

Classificação Geral
22/11/2024

Abertura de recursos contra a Prova de Capacidade Física e Classificação Geral 25/11 a 27/11/2024

Publicação do resultado pós-recurso da Prova de Capacidade Física e

Classificação Geral
02/12/2024

Publicação da Convocação para a Avaliação Psicológica 02/12/2024

Publicação de Portaria com composição equipe Investigação Social 02/12/2024

Realização da Avaliação Psicológica 07/12 e/ou 08/12/2024

Publicação do resultado preliminar da Avaliação Psicológica 16/12/2024

Manifestação de Interesse em realizar a Entrevista Devolutiva On-line 17/12/2024 até as 17h

Realização das Entrevistas Devolutivas da Avaliação Psicológica On-line 20/12/2024

Abertura de recursos contra o resultado da Avaliação Psicológica 23/12 a 26/12/2024

Publicação do resultado pós-recurso da Avaliação Psicológica 27/12/2024

Publicação da Convocação para entrega Documentação para Avaliação da

Sindicância Social
27/12/2024

Período de Entrega da Documentação para Avaliação de Sindicância Social  30/12 a 03/01/2025

Publicação da Convocação para Exame Médico 06/01/2025

Realização do Exame Médico e da Avaliação da Cota Racial 11/01 e/ou 12/01/2025

Publicação do resultado preliminar do Exame Médico e da Avaliação da Cota

Racial
17/01/2025

Abertura de recursos contra resultado do Exame Médico e da Avaliação da Cota

Racial
20/01 a 22/01/2025

Publicação do resultado pós-recurso contra resultado do Exame Médico e da

Avaliação da Cota Racial
24/01/2025

Publicação do Resultado da Avaliação de Sindicância Social e Classificação

preliminar
28/01/2025

Abertura de recursos contra resultado da Avaliação de Sindicância Social e

Classificação preliminar
29/01 a 31/01/2025

Publicação do resultado pós-recurso contra Avaliação de Sindicância Social e

Classificação Final
07/02/2025

Publicação da Convocação para Matrícula do Curso de Formação 07/02/2025

Período de realização da Matrícula do Curso de Formação 10/02 a 12/02/2025

Publicação do Deferimento preliminar da Matrícula do Curso de Formação 18/02/2025

Abertura de Recurso contra Deferimento da Matrícula do Curso de Formação 19/02 a 21/02/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Matrícula do Curso de Formação 25/02/2025

Publicação da Convocação de candidatos excedentes para Matrícula do Curso

de Formação (se houver)
25/02/2025

CONCURSO PÚBLICO DA GUARDA CIVIL

MUNICIPAL DE NOVA LIMA/MG

EDITAL Nº 01/2024

Página 5 de 5

Período de realização da Matrícula de candidatos excedentes do Curso de

Formação (se houver)
26/02 a 28/02/2025

Publicação do resultado pós-recurso da Matrícula candidatos excedentes do

Curso de Formação (se houver)
05/03/2025

Publicação da Convocação para Realização do Curso de Formação 06/03/2025

Aula Magna do Curso de Formação 10/03/2025

Realização do Curso de Formação 11/03 a 12/09/2025

Publicação do resultado preliminar do Curso de Formação 22/09/2025

Abertura de recursos contra o Curso de Formação 23/09 a 25/09/2025

Publicação do resultado pós-recurso do Curso de Formação 29/09/2025

Publicação do Resultado Final 29/09/2025

Homologação Final 03/10/2025

Evento de Entrega do Certificado da Formação 10/10/2025

Todas as demais cláusulas permanecem inalteradas.

Nova Lima/MG, 03 de janeiro de 2025

JOÃO MARCELO DIEGUEZ PEREIRA

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LIMA/MG